Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от  ________2021   № ____
г. Вяземский
Хабаровского края

О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры городского поселения «Город Вяземский» на период 2018-2027 годы» за период 2018-2020 годы

Рассмотрев представленный администрацией городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края отчет «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры городского поселения «Город Вяземский» на период 2018-2027 годы» за период 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 24.11.2017 № 1282, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Отчет отдела коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края «О реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры городского поселения «Город Вяземский» на период 2018-2027 годы» за период 2018-2020 годы» (приложение), утвержденной постановлением администрации городского поселения «Город Вяземский» от 24.11.2017 № 1282 принять к сведению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности (председатель А.Н. Остапец).
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования

Председатель Совета депутатов                          Глава городского  поселения

________________Г.А. Жигалина                             ___________ С.В. Хотинец

Приложение
к решению Совета депутатов
от ________ № ______

Отчет о реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры городского поселения «Город Вяземский» на период 2018-2027 годы»
за период 2018-2020 годы

Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры городского поселения «Город Вяземский» на период 2018-2027 годы» нацелена на приведение муниципальных автомобильных дорог и дорожных инженерных сооружений в состояние, отвечающее требованиям градостроительных, экологических, технических норм и правил.
Мероприятия программы включают:
- ремонт автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием;
- содержание автомобильных дорог с гравийным покрытием;
- ремонт тротуаров;
- содержание дорожной сети (зимнее содержание дорог, тротуаров, площадей);
- водоотведение (замена водопропускных труб на перекрестках дорог; планировка и углубление придорожных кюветов; ремонт ливневой канализации по ул. Коммунистической; техническое обслуживание (прочистка) водопропускных труб).
В 2018 году на мероприятия муниципальной программы было направлено 14 060,75379 тыс.руб. или 91,2 %, из них за счет средств краевого бюджета – 4 800,00000 тыс.руб. и бюджета городского поселения – 9 260,75379 тыс. рублей, (экономия, сложилась по результатам проведения конкурсных процедур), в том числе:
а) Ремонт участка автомобильной дороги по ул. Карла Маркса (10998 кв. м) – 6 238,13726 тыс. руб, в том числе за счет субсидии из КБ в сумме 4 800,00000 тыс. руб.;
б) Содержание автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием – 2 967,90708 тыс.руб.;
- на заливку трещин дорог с асфальтобетонным покрытием в количестве 2000 пог.м., ямочный ремонт - 2600 кв. метров направлено из бюджета городского поселения 2949,90708 тыс. рублей;
- на составление ПСД по объекту «Ремонт улично-дорожной сети ГП «Город Вяземский» (автодорога общего пользования по ул. Владивостокская в границах ул. Волочаевская - ул. Театральная) направлено из средств городского поселения – 18,0 тыс. рублей.
в) содержание автомобильных дорог с гравийным покрытием – 2 668,99736 тыс.руб. (поставка и отсыпка инертными материалами дорог с гравийным покрытием в количестве 1080 тонн, из бюджета городского поселения направлено 739,41350 тыс. руб.; планировка гравийного покрытия 2 697 076,11 кв. метров, из бюджета городского поселения направлено 1929,58386 тыс. руб.);
г) Зимнее содержание автомобильных дорог, тротуаров и площадей – 1 241,11005 тыс.руб. (проведены работы по расчистке от рыхлого и уплотненного снега дорог, тротуаров, площадей с площади 5 475 888 кв. метров и по подсыпке дорог и тротуаров противогололедными (инертными) материалами  в количестве 250 тонн).
д) Водоотведение – 944,60204 тыс.руб.:
- планировка и углубление 10,15 км придорожных кюветов на сумму 497,00543 тыс. руб.;
- прокладка водопропускных лотков на улично-дорожной сети (по ул. Лазо, ул. Школьной, вдоль тротуара по ул. Коммунистическая,18, на сумму 194,03566 тыс. руб.;
- выполнение работ по укладке и перекладке водопропускных труб (79,2 м.п.) на улично-дородной сети городского поселения на сумму 193,56095 тыс. руб.;
- замена колодца ливневой канализации по улице Лазо, д. 28 на сумму 60,0 тыс. рублей.
В 2019 году финансирование мероприятий МП из бюджета городского поселения составило  8 998,41020 тыс.руб. или 76,2 % от годовых назначений (11 806,80907 тыс. руб.), из них:
1) содержание и текущий ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием  расходы составили 3514,33658 тыс. руб. (100 % выполнение), произведен ямочный ремонт дорог и заделка трещин асфальтобетонного покрытия дорог;
2) содержание дорог с гравийным покрытием (профилирование, поставка и отсыпка инертными материалами)  - 2183,65708 тыс. руб. (100 % выполнение);
3) текущий ремонт тротуаров  (пешеходное ограждение на тротуаре по ул. Котляра, обустройство тротуаров скамейками по ул. Верхотурова и Коммунистическая, ремонт участка тротуара по нечетной стороне ул. Коммунистическая) - 461,18522 тыс. руб.  (100 % выполнение),
4) зимнее содержание дорог, тротуаров, площадей - 2134,98352 тыс.руб. (выполнение 60,1%, объясняется тем, что в 2019 году заключены муниципальные контракты по зимнему содержанию со сроками исполнения и оплаты 2020 год), выполнены работы по очистке обочин от снега, подсыпке противогололедными материалами, содержанию тротуаров).;
5) водоотведение: расходы составили 704,24780 тыс. руб. или 52,4 % плановых значений (произведена укладка водоотводящих лотков от ул. К.Маркса до ул. Верхотурова, планировка и углубление кюветов), экономия по данному мероприятию, сложилась в результате несостоявшегося конкурса в связи с отсутствием претендентов (поставщиков, подрядчиков, исполнителей) на выполнение работ по замене и перекладке водопропускных труб на перекрестках дорог;
6) на мероприятия по улучшению материально-технического состояния дорожного хозяйства запланированные средства в сумме 748,96393 тыс. руб. не израсходованы, в связи с непредоставлением субсидии из краевого бюджета на софинансирование данного мероприятия.
Результатами данной муниципальной программы является:
- площадь отремонтированных дорог 2600,0 кв. метров;
- площадь отремонтированных тротуаров 216,25 кв. метров;
- объем проведенной планировки гравийного покрытия дорог и зимнего содержания 7 144 880,84 м2;
- протяженность восстановленных и поддержание в удовлетворительном состоянии сетей водоотведения (придорожных кюветов) 10 км.
В 2020 году на реализацию мероприятий муниципальной программы расходы бюджета составили 10 200,77374 тыс.руб. или 82,5 % от годовых назначений (12 360,50629 тыс.руб.), из них:
- зимнее содержание дорог, тротуаров, площадей  выполнены в сумме 1 805,12138 тыс.руб. Произведены работы по очистке обочин от снега, подсыпке дорог противогололедными материалами на сумму 1 505,61010 тыс. руб. (МК с МУП "Вяземское АТП"), зимнее содержание тротуаров, пешеходных переходов на сумму 299,51128 тыс. руб. (МК с ООО «ОК Город»), исполнение в сумме 2 159,73285 тыс.руб. перенесено на 2021 год (переходящие муниципальные контракты)
- на содержание и текущий ремонт дорог с асфальтобетонным покрытием направлено - 3 940,00233 тыс.руб.  или 100% (МК с ИП Хачатрян С.С. по текущему ремонту дорог с асфальто-бетонным покрытием);
- содержание дорог с гравийным покрытием 2 691,69626 тыс.руб. или 100% (МК с МУП "Вяземское АТП" по профилированию участков №№1,2);
- мероприятия по водоотведению 1 763,95377 тыс.руб. или 100% (выполнены работы по очистке водоотводов, очистка водопропускных труб по улицам Орджоникидзе и Карла Маркса, промывка труб по ул.Театральная, ул. Верхотурова, перекладка труб по ул.Студенческая - пер.Мирный, кюветы по ул.Красноармейская- Чапаева; замена водосточных лотков по ул.Ленина 7,  планировка и углубление кюветов, укладке, перекладка водопропускных труб)
На развитие дорожной сети городского поселения, в рамках реализации муниципальной программы за период с 20148 по 2020 годы направлено в общей сложности более 33 млн. рублей.
Администрацией городского поселения «Город Вяземский» ежегодно подаются заявки в министерство транспорта и дорожного хозяйства Хабаровского края для привлечения средств из краевого бюджета на развитие дорожной деятельности.
В период с 2019 по 2020 года субсидий из краевого бюджета в администрацию городского поселения «Город Вяземский» не поступало. В 2018 году за счет средств краевого бюджета произведен капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Карла Маркса (от ул.Заозерная до ул. Ленина) - укладка асфальта.
Состояние дорожного хозяйства городского поселения «Город Вяземский» продолжает оставаться довольно сложным. Из 130 километров - с твердым покрытием 43,7 км., с гравийным 86,3 км., протяженность тротуаров 16,3 км. Ежегодно происходит увеличение нагрузки на автомобильные дороги, вызванные увеличением количества автомобилей личного пользования и грузовых перевозок по территории города.

Начальник отдела коммунального хозяйства, благоустройства, транспорта, связи и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский»	В.А. Пестин